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Tavola 1 – Rapporto regionale Infermieri/popolazione 2008 e Posti assegnati per i corsi di laurea triennale in 
Infermieristica per l’A.A. 2008/2009 

 
IP 

Infermieri 
professionali 

AS 
Assistenti 

sanitari 

VI 
Vigilatrici 
d’infanzia 
(Infermieri 
pediatrici) 

IPASVI 
Istat – 

Popolazione 
residente al 1 
gennaio 2008 

IP.AS.VI / 
Popolazione 

(per 1.000 Ab.) 

Decreti 1 e 28 
luglio 2008 

A.A. 2008/2009 

Liguria  12.032  219  1.308  13.559  1.609.822 8,4  410  
Lombardia  52.586  1.315  1.036  54.937  9.642.406 5,7  1.800  
Piemonte  24.487  398  1.013  25.898  4.401.266 5,9  1.215  
Valle d'Aosta  809  30  19  858  125.979 6,8  25  
Nord Ovest  89.914  1.962  3.376  95.252  15.779.473 6,0  3.450  
Emilia Romagna  28.383  776  121  29.280  4.275.802 6,8  1.322  
Friuli Venezia Giulia  8.459 513  349  9.321  1.222.061 7,6  190  
Trentino Alto Adige  8.023 328  327  8.678  1.007.267 8,6  290  
Veneto  30.877  704  167  31.748  4.832.340 6,6  988  
Nord Est  75.742  2.321  964  79.027  11.337.470 7,0  2.790  
Lazio  35.614  240  925  36.779  5.561.017 6,6  2.855  
Marche  8.443  202  55  8.700  1.553.063 5,6  375  
Toscana  23.632  288  285  24.205  3.677.048 6,6  986  
Umbria  5.204  60  23  5.287  884.450 6,0  253  
Centro  72.893  790  1.288  74.971  11.675.578 6,4  4.469  
Abruzzo  8.980  109  239  9.328  1.323.987 7,0  472  
Basilicata  3.450  33  13  3.496  591.001 5,9  170  
Calabria  10.530  78  320  10.928  2.007.707 5,4  540  
Campania  27.854  188  2.438  30.480  5.811.390 5,2  710  
Molise  2.403  7  49  2.459  320.838 7,7  259  
Puglia  24.408  359  734  25.501  4.076.546 6,3  821  
Sud  77.625  774  3.793  82.192  14.131.469 5,8  2.972  
Sardegna  10.870  209  294  11.373  1.665.617 6,8  346  
Sicilia  27.392  236  198  27.826  5.029.683 5,5  803  
Isole  38.262  445  492  39.199  6.695.300 5,9  1.149  
Italia  354.436  6.292  9.913  370.641  59.619.290 6,2  14.830  
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Tavola 2 – Rapporto Domande/Iscrizioni su posti a bando per i corsi di 
laurea triennale in Infermieristica per l’A.A. 2008/2009  
 

ATENEI 
Dm 1 e 28

luglio 
2008 IP 

Domande•
Rapporto 
domande 
/ Posti IP 

Università degli Studi di Brescia  400  337  0,8
Università degli Studi di Roma "La Sapienza" II Facoltà  121  111  0,9
Università degli Studi di Vercelli Piemonte Orientale  440  436  1,0
Università degli Studi di Firenze  450  459  1,0
Università degli Studi di Genova  410  448  1,1
Università degli Studi di Siena  236  280  1,2
Università degli Studi di Verona  683  811  1,2
Università degli Studi di Milano  640  763  1,2
Università degli Studi di Roma "La Sapienza" I Facoltà  1.683  2.132  1,3
Università degli Studi di Milano - Bicocca  300  388  1,3
Università degli Studi di Torino  745  1.065  1,4
Università degli Studi di Bologna  592  868  1,5
Università degli Studi di Varese " Insubria"  130  192  1,5
Università degli Studi di Pavia  200  308  1,5
Università Campus Bio Medico Roma  70  108  1,5
Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia  315  509  1,6
Università degli Studi di Padova  545  895  1,6
Università degli Studi di Parma  210  348  1,7
Università degli Studi di Roma "Tor Vergata"  940  1.564  1,7
Università degli Studi di Trieste  80  143  1,8
Università degli Studi di Perugia  253  468  1,8
Università degli Studi di Ferrara  205  399  1,9
Università degli Studi di Pisa  300  608  2,0
Università degli Studi di Messina  615  1.255  2,0
Università Cattolica del Sacro Cuore  525  1.096  2,1
Università degli Studi di L'Aquila  247  555  2,2
Università degli Studi di Udine  160  372  2,3
Università degli Studi "G. d'Annunzio" Chieti e Pescara  225  524  2,3
Università degli Studi di Sassari  135  317  2,3
Università Politecnica delle Marche  375  948  2,5
Università Vita Salute San Raffaele  70  186  2,7
Università degli Studi del Molise  70  225  3,2
Università degli Studi di Bari  774  2.828  3,7
Università degli Studi di Cagliari  211  790  3,7
Università degli Studi "Magna Graecia" di Catanzaro  450  1.720  3,8
Seconda Università degli Studi di Napoli  370  1.569  4,2
Università degli Studi di Catania  98  478  4,9
Università degli Studi di Palermo  170  914  5,4
Università degli Studi Federico II di Napoli  300  1.871  6,2
Università degli Studi di Foggia  87  638  7,3
  14.830  29.926  2,0
• Rapporto Mastrillo anno 2008, Dati sull’accesso ai corsi e programmazione posti nell’A.A. 2008-09, 

Ancona 3-4 ottobre 2008 
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Tav. 3 – Popolazione infermieristica (IP+AS+VI) per fasce d’età, sesso e area geografica (Iscritti 2008) 
 

Fino a 30 Da 31 a 40 Da 41 a 50 Da 51 a 60 61 e oltre  
F M F M F M F M F M 

IP.AS.VI 

Liguria 579 158 3.759 700 4.670 926 1.722 382 536 127 13.559 
Lombardia 3.680 632 18.662 2.792 17.177 2.490 5.772 1.166 2.144 422 54.937 
Piemonte 2.206 431 8.304 1.317 7.933 940 2.941 447 1.243 136 25.898 
Valle d'Aosta 96 13 268 45 244 26 131 8 24 3 858 
Nord Ovest 6.561 1.234 30.993 4.854 30.024 4.382 10.566 2.003 3.947 688 95.252 
Emilia Romagna 1.830 452 8.703 1.511 8.940 1.302 4.032 764 1.399 347 29.280 
Friuli Venezia Giulia 450 78 2.641 344 3.067 353 1.468 219 642 59 9.321 
Trentino Alto Adige 782 106 3.036 396 2.384 284 1.116 138 400 36 8.678 
Veneto 2.337 458 10.251 1.875 9.256 1.507 3.254 1.116 1.342 352 31.748 
Nord Est 5.399 1.094 24.631 4.126 23.647 3.446 9.870 2.237 3.783 794 79.027 
Lazio 3.404 1.039 10.581 2.651 9.263 2.739 3.895 1.544 1.336 327 36.779 
Marche 790 177 2.531 516 2.434 451 1.047 400 229 125 8.700 
Toscana 1.360 308 6.284 1.316 7.916 1.446 3.196 855 1.061 463 24.205 
Umbria 411 147 1.233 376 1.546 377 745 223 160 69 5.287 
Centro 5.965 1.671 20.629 4.859 21.159 5.013 8.883 3.022 2.786 984 74.971 
Abruzzo 856 250 2.594 648 2.318 484 1.337 494 234 113 9.328 
Basilicata 297 135 933 302 946 250 391 181 23 38 3.496 
Calabria 980 514 1.861 796 2.433 1.321 1.402 1.196 247 178 10.928 
Campania 1.202 571 7.642 3.975 7.567 3.867 2.603 2.095 527 431 30.480 
Molise 215 58 677 222 681 177 302 93 27 7 2.459 
Puglia 1.457 610 7.097 2.887 6.604 2.376 2.701 1.100 437 232 25.501 
Sud 5.007 2.138 20.804 8.830 20.549 8.475 8.736 5.159 1.495 999 82.192 
Sardegna 540 93 2.868 687 3.862 894 1.613 393 340 83 11.373 
Sicilia 941 577 4.785 3.689 6.622 4.216 3.455 2.329 744 468 27.826 
Isole 1.481 670 7.653 4.376 10.484 5.110 5.068 2.722 1.084 551 39.199 
Italia 24.413 6.807 104.710 27.045 105.863 26.426 43.123 15.143 13.095 4.016 370.641 
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Grafico 1 – Popolazione infermieristica (IP+AS+VI) per sesso e fasce d’età (Iscritti 2008) 
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Tav. 4 – Popolazione infermieristica (IP) per fasce d’età, sesso e area geografica (Iscritti 2008) 
 

 Fino a 30 Da 31 a 40 Da 41 a 50 Da 51 a 60 61 e oltre IP 
 F M F M F M F M F M  

Liguria 571 158 3.259 698 4.037 919 1.408 378 477 127 12.032 
Lombardia 3.652 629 18.223 2.785 16.157 2.458 5.194 1.140 1.933 415 52.586 
Piemonte 2.125 427 8.001 1.313 7.355 932 2.615 440 1.144 135 24.487 
Valle d'Aosta 94 13 258 45 229 25 114 7 21 3 809 
Nord Ovest 6.442 1.227 29.741 4.841 27.778 4.334 9.331 1.965 3.575 680 89.914 
Emilia Romagna 1.826 452 8.621 1.508 8.652 1.294 3.688 746 1.252 344 28.383 
Friuli Venezia Giulia 450 78 2.564 342 2.775 344 1.154 216 479 57 8.459 
Trentino Alto Adige 744 102 2.859 392 2.151 279 983 133 344 36 8.023 
Veneto 2.329 458 10.201 1.873 8.987 1.494 2.908 1.096 1.182 349 30.877 
Nord Est 5.349 1.090 24.245 4.115 22.565 3.411 8.733 2.191 3.257 786 75.742 
Lazio 3.313 1.031 10.303 2.647 8.864 2.723 3.624 1.530 1.253 326 35.614 
Marche 788 177 2.494 516 2.336 446 964 395 202 125 8.443 
Toscana 1.321 306 6.184 1.315 7.781 1.441 3.006 848 968 462 23.632 
Umbria 395 138 1.220 372 1.532 377 722 223 156 69 5.204 
Centro 5.817 1.652 20.201 4.850 20.513 4.987 8.316 2.996 2.579 982 72.893 
Abruzzo 855 250 2.521 648 2.181 482 1.221 493 216 113 8.980 
Basilicata 293 135 926 302 929 250 381 177 20 37 3.450 
Calabria 941 510 1.826 793 2.261 1.317 1.285 1.188 233 176 10.530 
Campania 1.151 569 6.885 3.968 6.333 3.844 2.151 2.057 469 427 27.854 
Molise 215 58 671 222 653 177 282 92 26 7 2.403 
Puglia 1.443 608 6.860 2.885 6.204 2.362 2.359 1.065 395 227 24.408 
Sud 4.898 2.130 19.689 8.818 18.561 8.432 7.679 5.072 1.359 987 77.625 
Sardegna 539 93 2.786 684 3.670 880 1.449 380 308 81 10.870 
Sicilia 937 573 4.769 3.688 6.529 4.204 3.245 2.313 669 465 27.392 
Isole 1.476 666 7.555 4.372 10.199 5.084 4.694 2.693 977 546 38.262 
Italia 23.982 6.765 101.431 26.996 99.616 26.248 38.753 14.917 11.747 3.981 354.436 
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Tav. 5 – Popolazione infermieristica (AS) per fasce d’età, sesso e area geografica (Iscritti 2008) 
 

 Fino a 30 Da 31 a 40 Da 41 a 50 Da 51 a 60 61 e oltre AS 
 F M F M F M F M F M  

Liguria 2  7  87 6 90 2 25  219 
Lombardia 27 3 118 5 565 32 366 26 166 7 1.315 
Piemonte   27 2 174 6 123 5 61  398 
Valle d'Aosta 1  6  9 1 11 1 1  30 
Nord Ovest 30 3 158 7 835 45 590 34 253 7 1.962 
Emilia Romagna 3  47 3 254 8 311 17 130 3 776 
Friuli Venezia Giulia   18 2 170 8 175 3 135 2 513 
Trentino Alto Adige 9 3 47 3 114 5 95 5 47  328 
Veneto 8  20 2 214 13 282 20 142 3 704 
Nord Est 20 3 132 10 752 34 863 45 454 8 2.321 
Lazio 7 4 5 1 64 12 90 13 43 1 240 
Marche   22  85 5 65 4 21  202 
Toscana 19 2 5 1 62 4 129 6 59 1 288 
Umbria 15 9 8 4 7  14  3  60 
Centro 41 15 40 6 218 21 298 23 126 2 790 
Abruzzo 1  7  50 2 39 1 9  109 
Basilicata 4  3  11  7 4 3 1 33 
Calabria 16 3 6 3 6 4 23 8 7 2 78 
Campania 1  14 3 51 14 49 32 21 3 188 
Molise   1  3  2 1   7 
Puglia 9 2 14 1 109 14 148 35 22 5 359 
Sud 31 5 45 7 230 34 268 81 62 11 774 
Sardegna 1  4 2 71 13 78 13 25 2 209 
Sicilia 2 2 9 1 50 12 96 16 46 2 236 
Isole 3 2 13 3 121 25 174 29 71 4 445 
Italia 125 28 388 33 2.156 159 2.193 212 966 32 6.292 
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Tav. 6 – Popolazione infermieristica (VI) per fasce d’età, sesso e area geografica (Iscritti 2008) 
 

 Fino a 30 Da 31 a 40 Da 41 a 50 Da 51 a 60 61 e oltre VI 
 F M F M F M F M F M  

Liguria 6  493 2 546 1 224 2 34  1.308 
Lombardia 1  321 2 455  212  45  1.036 
Piemonte 81 4 276 2 404 2 203 2 38 1 1.013 
Valle d'Aosta 1  4  6  6  2  19 
Nord Ovest 89 4 1.094 6 1.411 3 645 4 119 1 3.376 
Emilia Romagna 1  35  34  33 1 17  121 
Friuli Venezia Giulia   59  122 1 139  28  349 
Trentino Alto Adige 29 1 130 1 119  38  9  327 
Veneto   30  55  64  18  167 
Nord Est 30 1 254 1 330 1 274 1 72  964 
Lazio 84 4 273 3 335 4 181 1 40  925 
Marche 2  15  13  18 1 6  55 
Toscana 20  95  73 1 61 1 34  285 
Umbria 1  5  7  9  1  23 
Centro 107 4 388 3 428 5 269 3 81  1.288 
Abruzzo   66  87  77  9  239 
Basilicata   4  6  3    13 
Calabria 23 1 29  166  94  7  320 
Campania 50 2 743 4 1.183 9 403 6 37 1 2.438 
Molise   5  25  18  1  49 
Puglia 5  223 1 291  194  20  734 
Sud 78 3 1.070 5 1.758 9 789 6 74 1 3.793 
Sardegna   78 1 121 1 86  7  294 
Sicilia 2 2 7  43  114  29 1 198 
Isole 2 2 85 1 164 1 200  36 1 492 
Italia 306 14 2.891 16 4.091 19 2.177 14 382 3 9.913 
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